
 

 

UNIONE DI COMUNI 

"VIGATA - SCALA DEI TURCHI" 
Comuni di Porto Empedocle e Realmonte 

 (Sede legale c/o Comune di Porto Empedocle, Via Marconi 2,92014 Porto Empedocle -AG-) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

n. 0 1 del 12/05/2025 

NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE DEI COMUNI VIGATA – SCALA DEI TURCHI. 

Dato atto che con atto costitutivo del 29/12/2011 rep.63 è stata costituita l’Unione del Comuni Vigata – 

Scala dei Turchi; 

Richiamati: 

- l’art. 25 dello Statuto dell’Unione, nella parte in cui rimette al Presidente dell’Unione la nomina il 

Segretario dell’ente associativo, scegliendolo tra i segretari comunali in servizio in uno dei Comuni 

associati e iscritti alla fascia professionale corrispondente alla popolazione; 

- L’art. 60, commi 1e 4. del CCNL Comparto Dirigenza Funzioni Locali del 17/07/2025 laddove, 

rispettivamente, si sancisce che:  

a) “Nei comuni capoluogo, nelle province e nelle città metropolitane la soglia massima della 

retribuzione di posizione di cui al comma 1 può essere autonomamente rideterminata, per tener conto 

dell’esercizio delle funzioni in presenza di strutture complesse, in misura non superiore al 15%, ove 

sussista la relativa capacità di bilancio e nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017. 

b) “Ferma restando la fascia di appartenenza di cui al comma 1, il comma 3 si applica anche, per la sola 

durata del periodo dell’incarico e senza effetti sul trattamento dei segretari in disponibilità, ai 

segretari di un comune aderente ad una Unione, a cui siano attribuite, anche temporaneamente, le 

funzioni di segretario dell’Unione, qualora la somma delle popolazioni dei comuni aderenti 

all’Unione corrisponda ad una fascia demografica superiore, in base a quanto previsto dalla tabella di 

cui al comma 1. 

Ritenuto pertanto di doversi procedere all’individuazione del Segretario dell’Unione dei Comuni Vigata 

Scala dei Turchi; 

Richiamato il verbale di CdA n. 5 dell’Unione del 9/04/2025, in atti, con la quale si è provveduto 

all’individuazione del nuovo Presidente del medesimo ente nella persona del Dr. Calogero Martello, Sindaco 

del Comune di Porto Empedocle; 

Acquisito il nulla osta rilasciato dal Comune di Realmonte ai fini della nomina dell’Avv. Laura Tartaglia, 

Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata Sommatino (CL) – Realmonte (AG), quale 

Segretario dell’Unione dei Comuni “Vigata – Scala dei Turchi”; 

Preso atto della disponibilità del Segretario individuato al conferimento dell’incarico in questione, il quale, 

in possesso della relativa abilitazione, risulta iscritto nella fascia professionale A, Albo Nazionale Segretari 

Comunali e Provinciali, Sezione Sicilia; 

Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L.R. 7/1992; 

- lo Statuto dell’Unione 



DETERMINA 

1. di nominare a far data dal presente provvedimento l’avv. Laura Tartaglia, Segretario Generale 

titolare della sede di Segreteria convenzionata di Sommatino (CL) – Realmonte (AG), Segretario 

dell’Unione dei Comuni “Vigata – Scala dei Turchi”, con durata corrispondente al mandato del 

Presidente del medesimo ente associativo e comunque fino a successivo nuovo provvedimento; 

2. di stabilire che al Segretario dell’Unione, come sopra individuato e nominato, compete, ai sensi e 

per gli effetti dei commi 1 e 4 dell’art. 60 del CCNL Area Dirigenza Funzioni Locali triennio 2019 -

2021, sottoscritto il 17/06/2024, l’incremento del 15% della retribuzione di posizione attualmente in 

godimento da porre a carico, ciascun ente per il 50%, del Comune di Realmonte e del Comune di 

Porto Empedocle, da liquidare in ragione di mese per l’incarico conferito; 

3. di dare atto che al Segretario dell’Unione, Avv. Laura Tartaglia, sono dovuti gli arretrati, nella 

misura di cui al punto n. 2, per le funzioni espletate, con decorrenza dall’11/09/2023, giusta 

determinazione presidenziale n. 3 di pari data, in allegato alla presente sub “A”, quale relativa parte 

integrante e sostanziale; 

4. di comunicare la presente determinazione al nominato Segretario Comunale per accettazione; 

5. di trasmettere la presente determinazione ai componenti del CdA nonché al Presidente 

dell’Assemblea; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line dell’Unione, nella corrispondente 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 7/2019, 

ed ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. 

  

 

Il Presidente dell’Unione                      

Dr. Calogero Martello 

                                                                                                                              (Sindaco del Comune di Porto Empedocle) 


		2025-05-12T06:58:38+0000
	MARTELLO CALOGERO




